
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

Oggetto: Attività di ricerca istituzionale
Registrazione marchio e logo web application “IO – Pythagoras”. Autorizzazione alla spesa di euro 
176,00 nell'esercizio finanziario 2021.

CIG: N.P.

CUP: N.P. 

IL DIRETTORE

Premesso che IRPET è ente pubblico di consulenza sia per la Giunta regionale che per il Consiglio
regionale  della  Toscana  per  lo  svolgimento  di  compiti  di  studio  e  ricerca  in  materia  di
programmazione economica sociale e territoriale, ordinato da Regione Toscana con legge regionale
29 luglio 1996, n. 59, e successive modifiche ed integrazioni;

Considerato che  ai  sensi  dell’art.  2,  comma  1,  della  suddetta  legge  sono  compiti  istituzionali
dell'IRPET, tra l’altro, lo studio della struttura socio economica regionale e delle sue trasformazioni,
degli  andamenti  congiunturali  e  dei  relativi  strumenti  analitici  (lett.  a),  lo studio della  struttura
territoriale regionale e delle sue trasformazioni e dei relativi strumenti analitici (lett. b), lo studio
delle metodologie di programmazione, di valutazione e di verifica delle politiche (lett. c), nonché  la
circolazione e la diffusione delle conoscenze (lett. e), 

Dato atto altresì che il medesimo art. 2, al successivo comma 2, dispone che “relativamente a tali
compiti l'Istituto può altresì svolgere altre attività di studio, ricerca e consulenza su committenza di
soggetti pubblici e privati”

Considerato che per la realizzazione di tale attività di  studio e ricerca,  IRPET realizza appositi
modelli di microsimulazione ovvero modelli macroeconomici di stima e di analisi, che vengono
negli anni modificati, aggiornati ed implementati

Visto  in  particolare  il  Modello  multiregionale  Input-Output,  quale  modello  disaggregato
settorialmente e regionalmente basato sulla matrice multi regionale realizzato da Irpet per analisi e
valutazioni di politiche economiche che interessino uno o più settori del sistema economico

Dato  atto  che  IRPET,  in  relazione  a  tale  modello,  ha  realizzato  apposita  web application  “IO-
Pythagoras”,  software  che  ha  quale  funzione  l’utilizzo  del  modello  Input-Output  bi  regionale
regione-resto Italia a scopi analitici e di valutazione d’impatto, 



Considerato che IRPET è titolare unico ed esclusivo della citata web application  “IO-Pythagoras”
in  quanto  opera  dell’ingegno  prodotta  dal  personale  dipendente  di  IRPET nell’esercizio  delle
proprie mansioni;

Rilevato che al fine della circolazione e la diffusione della predetta web application, per evitarne un
uso improprio o indebito, si rende necessario tutelare il marchio “IO – Pythagoras” e relativo logo,
ed è pertanto opportuno procedere alla registrazione degli stessi presso i competenti uffici della
Camera di Commercio

Dato che il costo complessivo per la registrazione del marchio e del logo è pari ad euro 176,00, così
suddivisi: n.2 marche da bollo di euro 16, euro 43 di diritti di segreteria ed euro 101 di tassa di
concessione governativa del  marchio per  una classe,  per la  durata  di  10 anni,  pagabile  tramite
modello  F24  in  seguito  all’avvenuta  registrazione  presso  i  competenti  uffici  della  Camera  di
Commercio 

Visto il conto economico preventivo dell'esercizio 2021 e la proiezione triennale 2021-2023 del
predetto conto economico, nelle risultanze disposte dal Direttore di IRPET con determinazione n.
52 del 23.12.2020, di adozione del bilancio preventivo economico per l'esercizio 2021, in corso di
approvazione da parte della Giunta regionale della Toscana, ed il correlato documento dei piani di
gestione per l'esercizio 2021 di cui alla determinazione del Direttore n. 2 del 08.01.2021

 Visto l'art.  13, comma 1,  lettera b), del vigente regolamento di contabilità ed amministrazione
dell'IRPET, in cui si dispone che, nelle more dell'approvazione del bilancio preventivo economico
da parte della Giunta Regionale della Toscana, è autorizzata una gestione provvisoria nei limiti della
maggiore spesa necessaria, ove si tratti di spese obbligatorie o indivisibili o di altre spese necessarie
ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali all'Istituto

Dato  atto  che  la  spesa  da  sostenere  in  esecuzione  del  presente  provvedimento  rientra  nella
fattispecie come sopra regolata, trattandosi di spesa necessaria al regolare svolgimento dell’attività
dell’IRPET, finalizzata ad evitare eventuali danni patrimoniali all’Ente

Rilevata la propria competenza ad adottare il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 10, comma
1, lettera f), del vigente regolamento di organizzazione dell'IRPET

Visto l’art. 21 della legge regionale 8 febbraio 2008, n. 5, e successive modifiche ed integrazioni,
recante ‘Norme in materia di nomine e designazioni e di rinnovo degli organi amministrativi di
competenza della Regione”, che al comma 3 stabilisce che nei quarantacinque giorni di proroga
degli organi amministrativi non ricostituiti entro il termine della loro scadenza, “gli organi scaduti
possono adottare solo gli atti di ordinaria amministrazione, nonché gli atti urgenti e indifferibili
con indicazione espressa dei motivi di urgenza e indifferibilità”

Dato atto che;
a) il Direttore di IRPET che sottoscrive il presente provvedimento è attualmente nello stato di

organo amministrativo in regime di proroga ai sensi di quanto stabilito all’articolo 21 della
citata L.R. n. 5/2008;

b) il presente provvedimento è adottato in conformità con quanto stabilito al sopra richiamato
comma 3 del medesimo articolo 21, trattandosi di atto indifferibile teso alla protezione degli
interessi dell’Irpet attinenti la tutela della proprietà intellettuale delle proprie opere, la cui
mancata adozione può comportare un danno patrimoniale per l’Ente



Dato atto altresì che il presente provvedimento, per sua natura, è sottoposto al controllo di regolarità
contabile

DETERMINA

1. di autorizzare la registrazione presso la competente Camera di Commercio di Firenze del marchio
“IO – Pythagoras”, relativo alla web application realizzata da Irpet per l’utilizzo del modello Input-
Output bi regionale regione-resto Italia a scopi analitici e di valutazione d’impatto  e relativo logo;

2.  di  autorizzare  la  spesa  di  euro  176,00  euro  quale  costo  da  sostenere  nell'esercizio  2021  in
esecuzione  del  presente  provvedimento,  dando  mandato  al  Servizio  Attività  Amministrative  e
Finanziarie di provvedere al relativo pagamento, con le modalità previste dal vigente regolamento
di contabilità ed amministrazione di IRPET.


